1 Ethem Ruhi Fığlalı, “önsöz”, Abdulkahir el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki

Farklar, (Çev. Ethem Ruhi Fığlalı) Ankara, 1991, 13.
2 Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa, Miftâhu’s-Seâde ve Misbâhu’s-Siyâde, Beyrut,

1985, I, 297-298.
3 Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdillah el-Henefi (1067/1657), Keşfu’z-

Zunûn, Beyrut 1992, II, 1782; Osman Aydınlı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e İslam
Mezhepleri Tarihi Yazıcılığı, Ankara, 2008, 18.

Makâlât türünden yazılan ilk eserler bize ulaşmamıştır. Bunun
çeşitli sebepleri olmasının yanında ilk dönemlerde Makâlât ile uğraşan
veya onlarla ilgili eser yazan ve bu konuda fikir beyan edenlerin
özellikle Ashabu’l-Hadis tarafından hoş karşılanmaması ve bu alanla
uğraşanlardan içtinap edilmesini tavsiye etmeleri de etkili olmuştur.
Bu duruma Şafii olan Ebu Ali el-Hüseyin b. Ali b. Yezid el-Kerâbîsî
(248/862) iyi bir örnek teşkil etmektedir. Zira el-Kerâbîsî, İmam
Şafii’nin gözde öğrencilerinden biri olmasına rağmen “Kur’an’ı

telaffuz etmem mahlûktur”4 demesi ve mezheplerin özellikle
Haricilerin görüşlerini aktarması -ki haricilerle ilgili birçok veri onun,

Ribab haricilerin önde gelenlerden olup önceleri es-saalibiyye grubuna

mensupken sonradan el-Beyhesiyye gurubuna katılmıştır. Ayrıca el-Yemaniyye’nin
reisidir. Harici kelamcılardan olup birçok eseri vardır. Kitabu’t-tevhid, Kitabu
Ahkamu’l-Mu’minin, Kitabu ala’l-Mu’tezile fi’l-Kader, Kitabu’r-Red ale’l-Murcie

(72/691)9, Kerramiyye'den Muhammed b. el-Heysam10, Ehl-i Sünnet
Şafii alimlerinden Ebu Ali el-Huseyn b. Ali b. Yezid el-Kerâbisî

(245/859)11, Mu'tezile’den ve en-Nazzam’ın ashabından Zurkân

lakaplı Muhammed b. Şeddad el-Mısmeî’(278/891)12, yine
Mu’tezileden Ebu İsa Muhammed b. Harun el-Varrâk

(247/861)’dır.13
Bu ilk müelliflerden sonra İmam Mâturîdî’nin (333/) Kitabu’l-

Makâlât’ı ve Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyn b. Ali el-Mesûdî’nin

(346/957) el-Makâlât fi Usûli’d-Diyânât adıyla bir eserinden14 de söz
etmek gerekir. Ayrıca Şii alimlerden Ebû Halef el-Eş'ârî el-Kummî

(310/913)'nin Kitabu'l-Makâlât ve'l-Fırak15 adlı eserini de zikretmek
gerekir.

adlı eserler bu eserlerden bazılarıdır. Bkz. İbnu’n-Nedim, Ebu’l-Farac Muhammed b.
İshak, el-Fihrist, Beyrut, 1978, 258; el-Makdisi, Mutahir b. Tahir, el-Bedu ve’t-Tarih,
Mektebetu’s-Sekafeti’d-Diniyye, Kahire, trz., V, 140.

9 et-Taberi, Muhamed b. Cerir, Tarihu’l-Umem ve’l-Mulük, Daru Kutubi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1407/1987, III, 530.; İbnü’l-Esir, İzuddin Ali b. Muhammed, el-Kamil fi’t-
Tarih, (Thk.: Ebu’l-Feda Abdullah el-Kadi), Daru Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1995, IV,
20 vd.; Wellhausen, Julius, İslamiyetin İlk Devrinde Dini-Siyasi Muhalefet Partileri,
(Çev. Fikret Işıltan), Ankara, 1996,44 vd.; Öz, Mustafa, “Necde b. Âmir”, DİA,
Ankara, 2006, XXXII, 484-485.

10 Katip Çelebi, a.g.e., II, 1782.
11 el-Kerâbisî Ehl-i Sünnet’in öncü kelamcılarından olup İmam Şafii’nin önde

gelen öğrencilerinden biridir. Kelamcıların İslam mezheplerinin görüşlerini öğrenmek
için başvurdukları Harici grupları başta olmak üzere diğer bazı grupları da içeren
Makâlât konusunda bir eseri vardır. Bkz., el-Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir b.
Muhammed (429/1038), Usûlü’d-Din, Beyrut, 1981, 308.

12 el-Makdisi, a.g.e., I, 140; İbnu'l-Murtaza, Ahmed b. Yahya, Tabakatu'l-
Mu'tezile, Beyrut, 1988, 78; İbn Hacer el-Askalânî, Amed b. Ali, Lisânu’l-Mîzân,
Beyrut, 2002, VII, 195-196.

13 Ebu İsa el-Verrâk hakkında farklı rivayetler mevcuttur.

1.1.2. Eş’arî ve Makâlât’ı

Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. Ebi Bişr el-Eş'arî23 Basra’da
doğup Bağdat’ta vefat etmiştir. Onun doğum ve vefat tarihleri
konusunda farklı tarihler verilmektedir. Ancak kaynaklarda genelde
tercih edilen görüş 260/873’te doğduğu ve 324/935 yılında vefat etmiş

olduğudur.24
Babasının vefatından sonra annesinin Cubbâî ile evlenmesiyle

Eş’arî muhtemelen sekiz-on yaşlarından Cubbâî’nin himayesine
girmiştir. Dönemin Basra Mu’tezile lideri olan Cubbâî’nin yanında
kalan Eş’arî doğal olarak Mu’tezileye katılmıştır.

Bu gelenek kelam geleneği ile Makâlât yazarlığı
geleneğidir ki Mu’tezile bunun ilk sahipleridir. Eş’arî öncesi Makâlât
yazarlığı Mu’tezile dışında farklı fırkalara mensup –az da olsa- bazı
kimseler varsa da Mu’tezile gibi bir gelenek mevcut değildir. Cübbaî
dışında Basra Şafii lideri ve mümessili olan Zekeriya b. Yahya es-Sâcî

el-Basri'den (307/919) de Eş’arî ders almıştır.27 es-Sâcî, sünnet ve

Bazı müellifler Neccariyyeyi Mu’tezileden bazıları ise Mürcieden saymaktadır. Bkz.
el-Eş’arî, Makâlât, s.135-136; Şehrisrânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim
(548/1153), el-Milel ve'n-Nihal, (Thk.: Ahmed Fehmi) Beyrut, 1992, I, 75; Öz,
Mustafa,”Neccâriyye” DİA, İstanbul, 2006, XXXII, 483.

23 Bkz., Hatîb el-Bağdâdî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali (463/1070), Tarihu Bağdâd,
Beyrut, trz., XI, 346; İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan (571/1175), Tebyinu
Kezibi'l-Mufteri fi ma Nüsibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-el-Eş’arî, Dımeşk,
1399/1979, 147.

24 İbnu’n-Nedim, a.g.e., 181; Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., XI, 346-347.
25 ez-Zehebî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz

(748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, Beyrut, 1413/1992, XV, 86; el-Makrizî,
Takıyyuddin Ahmed b. Ali (845/1441), el-Hıtat ve’l-Âsâr, Kahire trz., II, 359.

26 İbn Asakir a.g.e., 91; es-Subkî, Tacuddin Ebu Nasr Abdulvehhâb b. Ali
(771/1370), Tabakatu'ş-Şafiiyye’l-Kubrâ, (Thk. Abdulfettah Muhammed-Mahmud
Muhammed) yy., 1992, III, 349.

27 İbn Asâkir, a.g.e., 35; ez-Zehebî, a.g.e., XIV, 199.

hadis konusunda Eş’arî’nin rivayette bulunduğu ve Ashabu’l-Hadisin

görüşlerini aldığı hocaların başında gelir.28
Kırk yaşına dek hayatına Mu’tezili olarak devam etmiş olan

29 İbn Nedim, a.g.e., 257; İbn Asakir, a.g.e., 39-40; ez-Zehebî, a.g.e., XV, 89.
30 Ayrılış nedenleri için Bkz.: Mehmet Keskin, İmam Eş’arî ve Eş’arîlik, İstanbul,

2013, 128vd.
31 el-Bağdâdî, a.g.e., 254; Krş.: İbn Teymiyye, Minhacu’s-Sünneti’n-Nebeviyye,

(Nşr.: Muhammed Reşad Salim) Riyad, 1406/1986, II, 222-223; en-Nesefî, Ebu’l-
Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1115) Tabsıratü’l-Edille fi Usûli’d-Dîn, (Thk.:
Hüseyin Atay) Ankara 2003, I, 400. Geniş bilgi için Bkz.: Keskin, a.g.e., 73 vd.

32 İbn Asâkir, a.g.e., s. 131, 133; es-Subkî, a.g.e., III, 361.
33 Bkz.: İbn Asakir, a.g.e., 128 vd.
34 İbn Asâkir, a.g.e., s. 131; es-Subkî, Tacuddin, a.g.e., III, 361.

Ayrıca kullandığı diğer yazmalardaki isimlendirmenin de
böyle olduğuna dikkat çekmektedir. Bkz., Ritter, Hellmut, “mukaddime”, el- Eş’arî,
Makâlâtu'l-İslâmiyyîn, Eiesbaden, 1980, s. 20, 22, 25.

36 el-Eş’arî, Makâlâtu'l-İslâmiyyîn, (Thk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid),
Kahire, 1369/1950. Ayrıca bu eser Mehmet Dalkılıç ve Ömer Aydın tarafından
Türkçeye çevrilerek İlk Dönem İslam Mezhepleri adıyla İstanbul, 2005’te
yayınlanmıştır.

37 el-Eş’arî, Makâlâtu'l-İslâmiyyîn, s. 430, 464, 542, 552. Örneğin isim ve sıfatlar
konusunu ele aldığı başlıkta Mu’tezile’nin sıfat konusundaki görüşlerini şiddetle
eleştirmektedir. Bkz., Makâlâtu'l-İslâmiyyîn, s. 483. Ayrıca Krş.: İbn İsa, Ahmed b.
İbrahim, Şerhu Kasideti İbn Kayyım, Beyrut, 1406/1985, I, 250-251.

38 el-Eş’arî, Makâlât, s.472, 549, 550, 551. Örneğin s. 539’da kesb hususunda “Ehl-
i Hakkın görüşü budur” dediği görüş aslında kendisinin görüşüdür. Krş.: el-Eş’arî,
Kitabu'l-Luma' fi'r-Red ala Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida', (Thk.: Richard J. McCarthy)
Beyrut, 1953, 39vd.; Makâlât, s. 542.

Eş’arî Mu’tezile grubunun ve şahıslarının görüşlerini büyük
bir maharetle Mu’tezili kaynaklara ve şahıslara dayanarak
vermektedir. Bu konuya hakim olduğu ve Mu’tezile arasındaki
ihtilafları en ince biçimde bildiği ve Makâlât’ta aktardığı
görülmektedir. İbn Küllâb’ın (240/854) görüşlerini de ustaca ve
kitaplarına bakmış olarak zikreder. Ehlu’s-Sünne ve Ashâbu’l-
Hadîs’in görüşlerini ise, çoğunu Zekeriyya b. Yahya es-Sâcî’den
(307/919) ve bir kısmını da Bağdat Hanbelileri ve benzer gruplardan

aldığı bilgilerden hareketle mücmel bir şekilde zikreder.64
Makâlât hususunda Eş’arî en iyi yazar olmasına rağmen

Mu’tezilenin görüşlerine vakıf olduğu kadar, Ashâbu’l-Hadîs’in
görüşlerine tam vakıf olmadığını ifade eden İbn Teymiyye, Ehl-i
Hadisten hiç kimsenin söylemediği bazı görüşlere Eş’arî’nin onların

adına yer verdiğini söyler.65 Ayrıca İbn Teymiyye, fırkalara ait
görüşleri en iyi bilen ve yalancıların yalanını nakletmekten en çok

61 İbn Teymiyye, Minhâcu’s-Sünne, V, 275, VI, 303; İbn Teymiyye, en-Nubuvvât,

Kahire, 1386/1966, 159.
62 İbn Teymiyye, Kutub ve Resail ve Fetâvâ İbn Teymiyye fi’l-Akide (Fetâvâ),

(Thk. Abdurrahman Muhammed Kasım en-Necdi) Riyad, trz., VIII, 115.
63 İbn Teymiyye, Fetâvâ, VIII, 115.
64 İbn Teymiyye, Minhâcu’s-Sünne, V, 278.
65 İbn Teymiyye, en-Nubuvvvât, s. 159.